VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
1

QUYẾT ĐỊNH

CỦA THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM
SỐ 272/1998/QĐ-NHNN5 NGÀY 12 THÁNG 8 NĂM 1998 VỀ VIỆC
THỰC HIỆN KIỂM TOÁN ĐỐI VỚI CÁC NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI
CỔ PHẦN

- Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30/9/1992;

- Căn cứ Pháp lệnh Ngân hàng Nhà nước; Pháp lệnh Ngân hàng, Hợp tác xã tín dụng và Công ty tài chính ngày 24/5/1990;

- Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 02/3/1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ các Định chế tài chính - Ngân hàng Nhà nước,

 QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Các Ngân hàng thương mại cổ phần có vốn điều lệ từ 03 tỷ đồng trở lên, hàng năm phải thực hiện việc kiểm toán và gửi báo cáo kiểm toán lên Ngân hàng Nhà nước trước ngày 31/3 năm sau. Riêng báo cáo kiểm toán năm 1997 phải gửi lên Ngân hàng Nhà nước trước 30/9/1998.

Điều 2.- Việc tổ chức thực hiện kiểm toán phải tuân thủ theo đúng Quy định tạm thời về tổ chức thực hiện kiểm toán đối với các Ngân hàng thương mại cổ phần ban hành theo Quyết định số 423/1997/QĐ-NHNN5 ngày 23/12/1997 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

Điều 3.- Quyết định này thay thế Quyết định số 326/QĐ-NH5 ngày 03/10/1997 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước và có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 4.- Chánh Văn phòng Thống đốc, Vụ trưởng Vụ các Định chế tài chính, Chánh thanh tra Ngân hàng Nhà nước, các Thủ trưởng đơn vị có liên quan thuộc Ngân hàng Nhà nước Trung ương; Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh, thành phố; Chủ tịch Hội đồng Quản trị, Tổng giám đốc (Giám đốc) các Ngân hàng thương mại cổ phần chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.